




Historie úpického boxu

         Josef Cabadaj



© Josef Cabadaj, 2016
© Antonín Šlechta, 2016

ISBN 978-80-88083-27-6 (tisk)
ISBN 978-80-88083-28-3 (pdf )



Tato skromná knížečka vznikla jako vzpomínka na bohatou historii 
boxerského sportu v Úpici . Jen člověk, který byl aktivním sportovcem, 
trenérem, rozhodčím nebo funkcionářem pochopí , o čem v ní je psáno, 
co vypovídají fotografie. 

Od roku 1933 do dneška uplynula dostatečně dlouhá doba proto, aby 
objektivní čtenář posoudil různá období úpického boxu, a podkrkonoš-
ské Úpice z pohledu nejen sportovního, ale i hospodářského či politického. 
Je to průřez několika kronikami, fotoalby i vlastními vzpomínkami . 

Všichni ti kronikáři Josef Hanuš, Josef Jadrný, Rudolf Bischof a další , 
prováděli zápisy v nejlepší vůli , aby zaznamenali sportovní , boxerský 
i atletický život pro příští generace .       

         Josef Cabadaj



Kamarádům z ringu



7

Historie boxu v Úpici

Box bude existovat tak dlouho, pokud 
budou na světě muži . Toto je i můj názor 
na  tento sport. Jiných názorů jsem slyšel 
v  kladném či záporném znění na  tento 
olympijský sport mnohem více . Po  mno-
ha diskuzích o smysluplnosti tohoto sportu, 
o jeho vlivu na zdraví , o nárůstu agresivity, 
mohu dnes pouze s  úsměvem konstatovat, 
že se většinou jedná o názory „odborníků“, 
kteří tento sport pro chlapy nikdy nezku-
sili , nic nevědí a nechápou, oč se v tomto 
sportu jedná, jaký má přínos pro vývoj osob-
nosti a hlavně, jak ho připraví pro život. 
Tato témata jsou na dlouhou diskuzi a není 
předmětem této kroniky debatovat. Mne 
k  tomuto sportu přivedli dobří kamarádi 
a úžasný kolektivní chlapský duch . Proto-
že se můj čas trochu posunul , stále častěji 
se zamýšlím nad smyslem života, o mých 

Karel Šváb



8

koníčcích , o úctě k lidem, kteří něco zna-
jí a umějí to třeba napsat, rád si povídám 
s  chlapíky, kteří jsou sportem, a  to jakým-
koliv, ovlivněni tak, že na jejich projevu je 
znát úcta k  bývalým soupeřům, uznávají 
sportovní funkcionáře, trenéry, rozhodčí , 
atd. Asi dvacet nebo i více let se pokouším 
zapisovat kroniku oddílu boxu Sparta SBC 
Úpice .  V  okresním archivu v Trutnově je 
uložena kronika SBC Úpice . Měl jsem mož-
nost díky Mgr. R . Rejlovi se s touto kronikou 
dobře seznámit. Když jsem si jí pořádně 
přečetl , s řadou protagonistů jsem se i znal , 
vyšlo mi naprosto stejně to, co si o tomto spor-
tu myslím, co přitahuje ostatně již desítky 
let kluky a muže po celém světě . Je to pře-
devším parta chlapů a velmi důležitý pocit 
sounáležitosti .  Tvrdost ve sportu nezname-
ná surovost, zvládnout vlastní agresivitu 
podle přísných pravidel a pokynů rozhod-
čích a rad trenérů, je ten největší přínos pro 

Jan Talowitz



9

charakter osobnosti a  její rozvoj. Ale pub-
likace má název historie boxu, pokusím se 
tedy seznámit čtenáře s  tím, co kronikáři 
SBC Úpice od  roku 1933 do  dnešní doby 
zapsali . Jedním z  prvních kronikářů byl 
Josef Hanuš, úpický atlet zvaný Douda. 
K tomu podávám vysvětlení . Oddíl vznikl 
díky partě sportovních nadšenců, kteří spo-
lu kamarádili , v letním období se věnovali 
atletice a  v  zimním období boxu. Vesměs 
to byli kluci z  dělnických rodin , peníze 
na výbavu sháněli jak se dalo, v té době svět 
postihla skutečná hospodářská krize a řada 
těch kluků byla nezaměstnaná nebo praco-
vali jen příležitostně.

Koncem roku 1932 a především 
v  první polovině roku 1933 začala par-
ta kluků trénovat v  restauraci na  Krétě . 
Za  trénink platili 1,- Kč, tzv. na  světlo. 
První boxerské rukavice přivezli bratři 

SBC Úpice, uprostřed Jan Prouza

Česká Třebová, Úpice



10

Kociánové a  tréninky vedli střídavě Jarka 
Kocián a Jindra Šváb. Po nějaké době zača-
li společně řešit, jak se organizačně zapojit 
do  oficiálních soutěží . Jak pojmenovat od-
díl , jak složit výbor, apod. A tak 12. dubna 
1933 na  schůzi U  Mílů vznikl Sport Bo-
xing Club Úpice, prvním předsedou byl 
zvolen p. Kubrt, jednatelem Karel Brát, po-
kladníkem Jan Brát, trenérem Jindra Šváb 
a k tomu dalších pět členů, Božka Pospíšil , 
Karel Šváb, Jarka Kocián , Jan Hanuš, Vi-
lém Bischof. Ještě s dalšími lidmi to bylo 18 
členů výboru. Byla podána přihláška do Čs. 
unie boxerů amatérů v Praze a to 30. května 
1933. Byla zakoupena prkna na ring a prv-
ní historické utkání úpických boxerů bylo se 
Dvorem Králové nad Labem, kdy SBC Úpice 
vyhrála 6:2, to však bylo ještě před registrací 
oddílu v  Praze, tedy na  „černo“. Podobně 
to proběhlo i  5. června 1933, které kroni-
ka popisuje takto: Jelikož bychom musili 


